

Val Tarsis Illinois Mainieriai su Darbdaviais

CHICAGO.— Šiomis dienomis Illinois kasykų savininkai laikys savo konferenciją St. Louis mieste. Harry Fishwick, prezidentas Illinois mainierių distrikto, pasiūlys jų konferencijai pakvietai pradėti derybas su unija.

Rice Miller, prezidentas Illinois Anglijos Operatorių Asociacijos, pareiškė Fishwickui, kad darbdaviai veikiausiai sutiks laikyti pasitarimą su unijos atstovais, jeigu unijos atstovai sutiks kalbėtis apie visas anglies pramonės fazes. Bet darbdaviai nesutiks mokėti mainieriams algų pagal Jacksonville sutarties algų skalę, pareiškė ponas Miller.

Laūzys Unija
California, Pa.— Joseph Edwards, superintendentas Vesta Coal kompanijos, pareiškė, kad kuomet čia kasyklos bus atidarytos, darbas bus pradėtas „open shop“ sistema. Darbo metu kompanija samdo 3000 darbininkų.

Vesta kompanijos kasyklos priklauso Jones and Laughlin Steel korporacijai. Ponas Edwards sako, kad anglis kasama tik tos kompanijos reikalams, o ne pardavimui. Dabar, esa, kompanija turi užtektinai anglies ir kasyklos galinčios būti uždarytos tam tikrą laiką.

Prieš atskiras sutartis.
Springfield, Ill.— Mainierių unijos lokalas 999, šiame mieste, griežtai išėjo prieš darymą sutarčių su darbdaviais atskirais distriktais. Jis reikalauja, kad būtų padaryta viena sutartis visoj minkštos anglies pramonėje, kaip iki šiol buvo daroma.

Manoma, kad šita lokala pasuks ir kiti lokalai tuo klausimu. Šitas lokalas turi 800 narių.

Nusinuodino del Skurdaus Gyvenimo Lietuvoj

JONISKIS.— Š. m. kovo 15 d. užsnuodijo, išgerdamas mėlynojo akmenėlio tirpinio Ona Balčiūnaitė, 20 m. amž., gyv., Skamlių k., Zelmelio valsč. ir patalpinė Joniško ligoninėj. Priežastis užsnuodijimo—skurdus gyvenimas.

Bombos Eksplozija

PORT CHESTER, N. J.—Ketvirtadienį, 7 d. balandžio, anksti rytą čia įvyko bombos eksplozija. Bomba buvo padėta prie namo turto Joseph Surace, 21 Grace Church St. Nuo eksplozijos sudrebėjo namai visoj apylinkėj; išbrėžo daug langų. Žmonės sukilo iš miego. Apardyta namas. Policija mano, kad eksplozija yra pasekmė vaidų tarp vietos fašistų ir jų priešų. Neseniai čia įvyko riaušės italų fašistų su anti-fašistais.

Apsivogęs Pasimirė

JONISKIS.— Š. m. kovo mėn. naktį iš 14 į 15 d. pasikorė Juozas Urmonas 18 m. amž., gyv. Pročiūnų k., Joniško valsč. Prieš tai dirbdamas Latvijoje pavogė 70 sv. dobilų sėklos ir pasislėpė. Sužinojęs, jog esant policijos įsiekimas parėjęs artį namų krūmuose pasikorė.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išleina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Re-tėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 84

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 9 d. Balandžio (April), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVII, Dienraščio IX

Išvogta 300 Dokumentų Nuo J. V. Valdžios

WASHINGTON.— Sakoma, kad nuo Jungtinių Valstijų valdžios Washingtono pavogta apie 300 įvairių svarbių dokumentų. Esą taipgi pavogta svarbių militaristinių dokumentų. Daugelis pavogtų dokumentų liečia Meksikos klausimą. Dokumentai buvo perduoti Meksikos prezidentui Calles. Kuomet Amerikos valdžia sužinojus, kad pas jį randasi tie dokumentai, jis sugražinęs juos J. V. valstybės departamentui.

Washingtono valdininkai atsako ką nors kalbėti apie dokumentų išvogimą. Sakoma, kol kas visos dalykas laikomas slaptųjų. Prie to dar skelbiama, kad svarbūs militaristiniai Jungtinių Valstijų dokumentai, liečiantį Meksiką, buvo siūlomi perduoti Meksikos vyriausybei už \$50,000. Taipgi sakoma, kad oficialiai dokumentai, priklausanči Meksikos valdžiai, buvo pasiūlyti parduoti Amerikos ambasada Mexico City.

Chicagos Darbo Federacija Pasmerkė Amerikos Imperializmą

CHICAGO.— 3 d. balandžio įvyko didelis Chicagos Darbo Federacijos susirinkimas, kuriame buvo priimta rezolucija, smerkianti Jungtinių Valstijų imperializmą už puolimą ant Nicaraguos ir už siuntimą ginkluotų spēkų į Chiniją. Reikalaujama ištraukti kareivius ir karo laivus iš abiejų šalių.

Šaulių "Sportas"

GRUZZIAI.— Paskutiniu laiku vietiniai šauliai, nustoję savo "nekaltybės" ir nuvainikuoti, neturėdami ko veikti, stropiai užsiima sportu: naujū blusų medžiojimu, mūsų gaudymu ir tarakanų dresiravimu; laukia iš apskrities "struktoriaus", kuris išmokys, kaip ropes raut, bulves štinti ir puodą degt. Mat, sulig šv. evangelija, tas esą labai sveika, nepavojinga, didelė nauda tėvynei ir dievui garbė. ("Šaulių Naujienos").

JAUNIAUSIAS PROFESORIUS

TASKENT, Rusijos Turkestanas.— Nikolas Nazarovas, 16 metų amžiaus, yra jauniausias kolegijos profesorius Sovietų Sąjungoj. Jis įstojo į Taskento Universitetą būdamas 10 metų amžiaus. Užbaigęs mokslą tapato universiteto matematikos profesorium.

Washington.— Amerikos favorinis laivas Elkon, 9,693 tonų, praužo Pacifiko vandenynę, tarp Filipinų ir Guam salos. Apie jį nieko negirdėt nuo 16 d. vasario. Manoma, kad nukendo.

Sacco-Vanzetti Gynimo Komitetas Organizuoja Masinį Protestą Visoj Šalyj

BOSTON.— Sacco-Vanzetti gynimo komitetas praneša, kad jis organizuoja visoj šalyj masinį protestą prieš kėsinimąsi nužudyti tuos du italus darbininkus. "Kaip ilgai gyvybė bus pasmes kovosime už juos," sako tasai komitetas savo pareiškimė.

Galima Nuimti Žaibavimo Fotografijas

PITTSFIELD, Mass.— Čia General Electric kompanijos laboratorijose buvo parodyta, kaip galima nuimti žaibavimą ir elektros srovės fotografijas. Yra padarytas fotografinis įtaisas, kuris taip greitai veikia, kad juomi galima nuimti smarkiausias judėjimą. Juomi galima nuimti sujudėjimą, įvykusį per vieną milioninę dalį sekundos. Galima nufotografuoti elektrą.

Diktatorius Pasiskyrė Save Prezidentu

SANTIAGO, Čile.— Generalas Carlos Ibanez, kuris neseniai tapato Čilės diktatoriumi ir pasiskyrė sau dvi ministerių vietas, premjero ir vidaus reikalų ministerio, dabar tapato prezidentu. Prezidentas Emilio Figueroa-Larrain pasitraukęs ant dviejų mėnesių. Ar jis liuosnoriai pasitraukė ar verčiamas, dar tikrai nežinia. Sulig Čilės konstitucijos, nėra vice-prezidento, kuris užimtų vietą prezidento pastarajam pasitraukus. Ibanez ją užėmė. Ibanez stengiasi pilniausiai paimiti galią į savo rankas.

ISRADO BŪDA UZGESINIMUI ALIEJAUS GAISRU

MASKVA.— Technikos direktorius Sovietų departamento del krotolės aliejaus nuosavybių, D. F. Volkovas, išradęs būdą, kaip užgesinti aliejaus gaisrus. Įtaisa galima panaudoti ir apsaugojimui namų nuo gaisro.

LYNČIAVIMAI PASIDVIGUBINO

WASHINGTON.— Sulyg Federal Council of Churches pranešimo, lynčiavimai pasidvigubino 1926 metais, palyginus su 1925 metais. 1925 metais buvo tik 17 nulynciavimų, o 1926 buvo 30.

Cape Town.— Afrikos Industrinė ir Komerčinė Darbininkų Unija prisidėjo prie Amsterdamo (socialistų) internacionalo.

kos visuomenę paskutinėj valandoj, kad ji savo galin-gu protestu išgelbėtų tuos nekaltus žmones, kuriems neteisingai primetama žmogžudystė, prieš kuriuos padaryta suokaltis kaip prieš radikalus.

Tuo tarpu Sacco-Vanzetti advokatas kovoja, kad baumės paskvrimas būtų atidėtas.

Jau Galima Matyti su Kuo Kalbi per Telefoną

WASHINGTON.— Ketvirtadienį po pietų buvo daromas bandymas televizijos Amerikos Telefono ir Telegrafo kompanijos išrastu įtaisy, kurio pagalba galima aiškiai matyti su kuo kalbi per telefoną. Buvo kalbama per telefoną iš Washingtono į New Yorka. Telefono kompanijos laboratorijoj, 55 Bethune St., New Yorke, buvo matoma Herbert Hoover, kuris Washingtono kalbėjo per telefoną, o Washingtono buvo matomai New Yorke kalbantieji.

30,000 Italijos Kareivių Perėjo Albanijos Rubežų

LONDONAS.— Dvylika Jugoslavijos armijos oficerių, atvykusių į Belgrade iš Spalato, Dalmatijos, tvirtina, kad tarp 25,000 ir 30,000 Italijos kareivių, pasirengusių civiliais drabužiais, randasi Albanijoj; ir kiekvieną dieną vis daugiau jų atvyksta. Taipgi Italija gabena maistą ir amuniciją į Albanijos prielaukas. Rengiasi prie karo Balkanuose.

SUAKALBIAVO PAPLUKDYTI MIESTĄ.

MARKED TREE, Ark.— 5 d. balandžio nacionalė gvardija susekus, suokalbį išdinamituoti prūdą, netoli nuo čia ir tuo būdu papludyti miestą. Kovojo su pasirengusiais dinamituoti suzeista trys asmenys.

FAŠISTAI PRISIUNČIA NAUJĄ ORLAIVĮ

ROMA.— Italijos fašistų valdžia atsiunčia į Ameriką savo komandieriui de Pinedo naują orlaivį. Pinedo lekia aplink pasaulį. Jo orlaivis sudegė šiomis dienomis Arizona valstijoj.

FINANSIERIAI TURĖJO SLAPTĄ RADIO STOTĮ

PARYŽIUS.— Čia valdžia surado slaptą radio stotį. Ji buvo rankose rusų ir latvių finansierių. Sakoma, jog je naudodavo ją biržos reikalams.

Albany, N. Y.— Gubernatorius Smith šiomis dienomis pasirašė. legislatūros priimtą bilijū prieš "nešvartorius" teatrus.

Prašalino Profesorius Už Nepatriotiškumą

PHILADELPHIA, Pa.— Du profesorai, Robert T. Kerlin, galva anglų kalbos skyriaus, ir John A. Kinneman, socialio mokslo skyriaus, tapo prašalinti iš Westchester Normal Universiteto už išsireiškimą prieš "patriotiškumą". Amerikos legionieriai pasidarbavę jų prašalinime. Samuel W. Long, komandierius Amerikos Legiono Westchesteryj, pareiškė: "Kerlin ir Kinneman patys išsikasė sau duobę. Jie pasireiškė prieš jausmus piliečių, kurie iki šiol tiki patriotizmu."

Nuteisė Nužudymui Tris Revolucionierius Indijoj

LUCKNOW, Indija.— Trys indusai revoliucionieriai tapo teismo pasmerkti nužudymui už suokalbavimą nuversti Anglijos imperializmo viešpatavimą Indijoj. Trylika nuteista į kalėjimą ant dang. metų. Keli kiti gavo mažesnes bausmes. Tai buvo didžiausias teismas visoj Indijoj. Teisme viso dalyvavo 1,100 asmenų. Revolucionieriai buvo suareštuoti 1925 metais.

"TYRINĖS" NICARAGUOS PADĖTĮ.

WASHINGTON.— Prezidentas Coolidge siunčia Henry L. Stimson'ą, buvusį karo sekretorių, į Nicaraguą "iširti" ten padėtį ir bandyti "iširti" Nicaraguos problemą.

PRAŠALINO IŠ KOMUNISTŲ PARTIJOS

BERLYNAS.— Sakoma, kad Vokietijos Kom. Partija prašalino 3 narius: vieną Reichstago narį ir du Prūsijos seimo narius, už lauzymą Partijos disciplinos.

Mexico City.— Stareštuota grupė vyrų. Jie kaltinami pasikėsinime nužudyti Meksikos pramonės, prekybos ir darbo ministerį Luis Morones. Sakoma, suimtieji esą streikuojanti gelžkeličiai. Jie pasipiktinę ministerio paskelbimu streiko nelegališku.

New Bedford, Mass.— Atsisakius Beacon Manufacturing kompanijai pakelti algas, 360 staklių taisytojų (loom fixers) ir audėjų paskelbė streiką. Audimo kambarys didelės dirbtuvės užsidarė.

Roma.— Arabijos gyven-tojai Cyranaica srityj sukilo prieš Mussolini viešpatavimą. Susikirtime uždavė didelį smūgį Italijos kariu-meni.

Reakcionieriai Pradėjo Puolimą ant Sovietų Atstovybių Shanghaij ir Tientsin

Sovietų Rusijos Valdžia Pasiuntė Notą Pekino Valdžiai; Reikalauja Pasiaiskinti del Užpuolimo ant Sovietų Įstai-gų

TIENTSIN, Chinija.— Čia chinų policija, su leidimu Francijos konsulo, praeitą ketvirtadienį užpuolė Sovietų banką ir kitas Sovietų raštines, kurios randasi francūzų koncesijose, ir užgriebė dokumentus. Suėmė keletą asmenų ir laikė po areštu del klausinėjimo.

Shanghaijus.— Rusai bal-tagvardiečiai liuosnoriai ir imperialistų policija laiko apsupę Sovietų konsulatą Shanghaij tarptautinėj srityj. Neleidžia niekam išėiti nei ateiti į Sovietų įstai-gas. Del kokios priezasties konsulatas apsuptas, nepasakoma.

Kurie tik asmenys nori įeiti į Sovietų konsulatą, visi būna kratomi. Sovietų Rusijos valdžia pasiuntė notą Pekino valdžiai. Reikalauja, kad Pekino valdžia smulkmeniškai išaiskintų, del kokios priezasties buvo padarytas užpuolimas ant Sovietų įstai-gų Pekine.

Pekine dabar eina didelis sujudimas del padaryto užpuolimo ant Sovietų ambasados. Kalbama, kad Sovietai nutrauks diplomatinis ryšius su Pekino valdžia. Nekurie mano, kad Rusija gali pasiūsti kariuomenę į Manžuriją prieš generolą Chang Tso-Liną, kurio įsakymu padaryta puolimas ant Sovietų. Rezignavo Pekino valdžios premjeras daktaras

V. K. Wellington Koo. Sakoma, kad jo vietą užims generolas Yang Yuting, vyriausias patarėjas Chang Tso-Lino.

Imperialistai ir Pekino valdžia patieks protestą.

Amerikos, Anglijos, Japonijos, Italijos ir Francijos valdžios įsakė savo atstovams Pekine bendrai pasitarti ir patiekti Pekino valdžiai protesto notą prieš persekiojimą jų piliečių Chinijoj. Manoma, kad notoj bus pažymėta ir Nankingo atsitikimas. Kokio pobūdžio nota bus, nežinia.

Bet veikiausiai imperialistai tik manevruos su ta nota, kad parodžius, jog jie "ne vien tik prieš kantomečius eina."

Pastaruoju laiku imperialistų ginkluotos spēkos Pekine susideda iš 1,100 vyrų. Kadangi permatoma, kad kantoniečiai netrukus užims miestą, tai šiuo tarpu daugiau gabenama svetimšalių spēkų.

Shanghaijus šiaurinėj dalyj, kur Japonijos mariniai stovi ant sargybos, įvykęs susišaudymas tarp chiniečių ir Japonijos marinų. Vienas marinas sužeistas. Kantoniečių generolų statusas išleides patvarkymą, uždraudžiantį parvartiams piliečiams nešiotis ginklus.

Hankowe imperialistai turi pasiuntę 21 karo laivą. Pasirengę bile valandą bombarduoti miestą.

Planuoja Streiką Paliuosavimui Sacco ir Vanzetti

NEW YORK.— Nekurios didesnės New Yorko darbo unijos planuoja paskelbti dviejų valandų streiką prisidėjimui prie išgelbėjimo nuo elektros kedės Sacco ir Vanzetti. Streiko judėjimą organizuoja italai darbininkai, vadovaujami redaktorių iš dienraščio "Il Nuovo Mondo". Streiko paskelbimo laikas bus nuskirtas konferencijoj, kuri įvyks sekantį ket-vergą, 14 d. balandžio.

Londonas.— Išvažiavo į Jungt. Valstijas Ramsay MacDonald, socialistas, buvęs Anglijos premjeras.

Maplewood, N. J.— Pasi-lenkęs nuo platformos gelbėti šunį nuo užmušimo at-einant ekspresui, Stuart I. Weill, 37 metų amžiaus, Western Electric kompanijos inžinierius, pats likosi užmuštas traukinio ant Maplewood stoties.

Washington.— Valstybės sekretorius Kellogg išsiuntinėjo visiems Amerikos diplomatams užsieny kopijas Mass. augščiausio teismo nuosprendžio Sacco-Vanzetti bylos reikale.

Teismas Ištrėmė Vyrą iš Valstijos ant Viso Amžiaus

DANVILLE, Va.— J. H. Anderson tapo ištrėmtas iš North Carolina valstijos ant viso gyvenimo. Prisai-kintų teisėjų teismas sura-do jį kaltu išgėdinime jau-nos moters. Teisėjas jam davė pasirinkti vieną baus-mę iš dviejų: arba gauti kalėjimo bausmę arba būt ištrėmtu iš valstijos ant viso amžiaus. Anderson pa-sirinko pastarąją.

Detroit.— Čia Gray Iron Foundry kompanijos dirbtuvėj sustreikavo 100 mol-derių prieš nesiskaitymą su unijistais darbininkais. Streikieriai pikietuoja dirbtuvėj.

Viena.— Pranešama, kad Rumunijos karalius Ferdinandas sveikstas.

MAJORAS BE MIESTO

ENGLEWOOD, Colo.— J. A. Abbott, vietos biznie-ris, yra majoras be miesto. Šio miesto gyventojai nesena-i išrinko jį miesto majo-ro, bet per tuos pačius mie-sto rinkimus nubalsavo, kad šitas priemištis būtų prijungtas prie Denver'io.

"LAISVĖ"
LITHUANIAN DAILY
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing
Society, Inc.
Every day, except Sunday, at
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
SUBSCRIPTION RATES:
Per year \$6.00
Foreign Countries \$8.00
Entered as second class matter
March 11, 1924, at the Post Office
at Brooklyn, N. Y., under the Act
of March 3, 1879.

"Laisvės" Gegužinis Numeris

Kaip pernai, taip šiemet "Laisvės" gegužinis numeris išeis žymiai padidintas. Redakcija iš savo pusės deda didelių pastangų, kad gegužinis numeris būtų turtingas ir gražus savo turiniu.

Prašome visų bendradarbių prisidėti su savo raštais prie mūsų pastangų. Rašykite, draugai, trumpai. Nes mes norime, kad kuo didžiausio skaičiaus autorių straipsniai galėtų tilpti į gegužinį numerį. Taip pat nereikia būtinai rašyti ką nors apie tarptautinę darbininkų šventę bei jos reikšmę. Užteks poros trejeto straipsnių apie tai. Rašykite tokioje temoje, kokia jums geriausia suprantama ir prieinama.

Mūsų proletarijus poetus kviečiame papuošti gegužinį numerį savo eilėmis.

Savalmė suprantama, kad išleidimas padidintu numerio padarys ypatingą išlaidų. Tas išlaidas bus galima padengti dviem būdais: parenkant tarp būtinųjų pareigūnų ir užsiskaitant gegužinio numerio platinimui. Todėl prašome draugus skaitytojus, taip ir visas darbininkų organizacijas, padirbėti dėl "Laisvės" šioje srityje. Kodėl daleiskime, mūsų lietuviškos organizacijos bei draugijos, ypatingai pasilpinės, negalėtų pasigarsinti "Laisvės" gegužiniam numerį? Tie apgarsinimai atkreipti atyda kelių dešimtų tūkstančių Amerikos lietuvių ir tas draugijas, ir, be abejonės, atvestų daug naujų narių į jų eiles. Būtų didelė nauda draugijoms, o "Laisvei" gera finansinė parama.

Kruvinai Keršija Darbininkams

Anglijos parlamentan yra įneštas sumanymas suvaržyti darbo unijų veikimą ir stačiai pažeboti visą darbininkų klasę.

Šį sumanymą remia visą konservatorių — stambiųjų kapitalistų ir dvarponių — partija, kuri turi didelę didžiumą parlamente. Vadinasi, galima drąsiai sakyti, kad sumanymas virs įstatymu.

Tai būtų baisiai didelis smūgis Anglijos darbininkams. Šis įstatymas uždraustų darbininkams eiti į visuotinę streiką, iš unijų išdų remti politinį parlamentarinį veikimą, vienos pramonės darbininkams finansiskai ar kaip kitaip palaikyti kovojančius darbininkus kitos pramonės ir t. t. Faktiniai darbo unijos būtų paverstos į nelegalias organizacijas.

Taip kruvinai Anglijos kapitalistai keršija savo darbininkams už tai, kad praėitą vasarą jie ėjo į visuotinę streiką. Kaip žinoma, tas streikas buvo pralaimėtas, nes ji išdavė socialistiniai lyderiai — Tho-

masai ir MacDonaldui. Už tai dabar kapitalistai taip ir drąsūs. Jeigu streikas būtų buvęs tęsiamas iki pergalės, tai darbdaviai ir jų valdžia dabar bijotų užkabinti darbininkus.

Visuotino streiko išdavaikai, socialistiniai lyderiai, dabar parlamente dejuoja, kad unijoms pavojus labai didelis. Taip, pavojus didelis, bet už tai didelė atsakomybė puola ant jų vadų. Tai jie Anglijos darbininkus privedė prie tokios desperatiškos padėties.

Ponas MacDonaldas parlamente protestuoja prieš valdžios užsimojimą ant darbininkų teisiu. Tas gerai. Bet ko vertas protestas tik žodžiais? Valdžia žino, kad MacDonaldas nešauks darbininkų į visuotiną kovą, idant savo protestą parėmus darbas ir supliekus konspiraciją prieš darbo unijas. Aiškūs dalykas, kad žinodama tai, valdžia mažai atydos tekreipia į MacDonaldo protestus.

Tik galinga Anglijos organizuotų darbininkų kumštis paklupdys darbdavius ir jų valdžią ant kelių. Nieko gero negalima laukti iš socialistinių ricierių, kaip Thomas ir MacDonaldas, kurie padėjo valdžiai sulaužyti visuotiną streiką pe-reitą vasarą.

Neorganizuotų Mainierių Organizavimas

Apskaičiuojama, kad apie 300,000 minkštosios anglies manierių dirba neorganizuotose kasyklose. Jie iškasa apie 65 nuosimčių vylsos minkštosios anglies Amerikoje.

Tik dalis neorganizuotų mainierių tepasidėjo prie dabartinio streiko. Didžiama jų pasiliko kasti angli, kai jų organizuoti draugai streikuoja.

Tokiose salygoose streikas laimėti be galo sunku. Neorganizuotus mainierius kasyklų baronai naudoja sumušimui organizuotų mainierių. Kai numuš algas unijistams ir apdaužys uniją, tada jie savo kamuoles atkreips prieš algas neorganizuotų darbininkų. Tai reikia nuolatos turėti ome-nėje.

Vienatinė iš to išeitis, tai organizavimas neorganizuotų mainierių. Unija tuojaus turėtų pradėti plačią organizacijos kampaniją West Virginijoje ir vakari-nėj dalyje Pennsylvania valstijos. Jei tas nebus daroma, pavojus grumojas te tik streikui, bet ir pačiai mainierių unijai.

AR NORITE ŽINOTI?

KL: Kokį nuosimtį įplaukų išleidžia ant maisto vidutinė darbininko šeima?

At: Ekonomistai sako, kad S. V. darbininkų šeimos proporcionaliai ant maisto išleidžia nuo 38 iki 40 nuosimčių visų savo įeigu.

KL: Kas rūpinasi keliais, einančiais per šalies girnas: valstijos ar federalė valdžia?

At: Kadangi valstija (state) neturi jurisdikcijos ant tokių kelių, tad juos prižiūri federalė valdžia.

J. D. Taunis.

Managua, Nicaragua. — Pranešama, kad eina didelė mūšis Chantales srityj tarp liberalų spēku ir Amerikos kapitalistų tarnų. Generalas Moncada, liberalas, ypačiskai komanduoja kareivius fronte.

APŽVALGA

Naujas Liežuvis, Sena ir Nudėvėta Giesmė.

Tautininkų-liberalų "Sandaros" Nr. 14 jau naujo redaktoriaus, pono Pronskaus, suredaguotas. Tai tik naujas liežuvis, bet sena ir labai jau nudėvėta giesmė.

Ponas Pronskus prirašęs labai daug, veikiausia todėl, kad pasirodyt svetui, jog jis moka rašyti, nors ir nuo ausies. Savo editoriale vargšas bando prikelti iš numirusių sandariečių partijos "principus". O kas tie per "principai"? Nagi ve: "Tautinis savistovumas ir demokratija. Amerikos lietuviai ir Lietuva."

Tai ir viskas. Nei tuose "principuose", nei Pronskaus sieksiniame editoriale nė žodelio apie darbininkus, nors 99 nuosimčiai Amerikos lietuvių yra darbininkai. Vadinasi, kalbėdamas apie "Amerikos lietuvius", Pronskus turi mintyti saujalet biznierių ir salionkyperių, kurie kontroliuoja nelaimingą sandariečių partiją.

Neturi jokios vertės p. Pronskaus sapaliojimas ir apie demokratiją, nes jis nepasako, ar jo partija yra pasiryžus ginti tą savo "demokratiją". Pavyzdžiui, Lietuvos valstiečiai liaudininkai geruoju kruviniešiams fašistams atidavė "demokratiją", o p. Pronskus liaudininkus giria ir palaiko. Be to, jis ten pat gieda, kad sandariečiai esą paveldėtojai "patriarchų ausrininkų idealų". O mes žinome, kad ausrininkai ke-liaklupščiojo prieš Rusijos carizmą ir jam ištikimai tarnavo. Tuo būdu p. Pronskaus "demokratija" pasi-baigia monarhizmu.

Komunistus ponas Pronskus keikia susiriesdamas ir apsiavartydamas. Sako, kad

negalima esą pritarti Lietu- vos smurtininkams, bet Lietu- vos vienatiniai rintai ir dra- siai kovoja prieš fašistus ir kuriuos fašistai šaudo ir kemša į kalėjimus, išvadi- na "fašistų talkininkais" ir "provokatoriais". Vadinasi, p. Pronskus talkinin- kauja fašistams, o savo griekus bando primesti ko- munistams. Tai didelio be- sarmačio darbas.

Nėra sąžiniška p. Pron- skaus giesmė ir apie "tau- tinį savistovumą." Juk jei- gu lietuviškas "tautinis sa- vistovumas" yra brangus sandariečiams, tai jie turė- tu to savistovumo nesigai- lėti ir kitoms tautoms. Bet pas juos išėina atbulai. Pa- vyzdžiui, Činijos didžia- ją revoliuciją p. Pronskus išvadi- na "smurto pada- ru, mažumos užsiropimui didžiūmai ant sprando" ir kitokiais perlais. Tik iš ga- lutinai suniekėjusio žmo- gaus lūpų tegali išplaukti tokie šmeižtai ant Činijos revoliucionierių, kurie ko- rikos išvaduose.

Tai visa parodo, kad p. Pronskus, į kurio rankas nelaimingi sandariečiai ati- davė visą savo kromelio li- kimą, yra beprincipinis žmogus, neimaš atsakomy- bės už savo žodžius, didelis šmeižikas, garsiai barskan- ti tučia bačka. Tokia tuš- čia bačka bus ir jo vedama "Sandara".

Kapsiška-Zanavykiška Trejanka

Kiadlės Vainikėlis.
Aną metų Pittsburgo dak- tarės "osbenas", Jūzapas Baltrušaitis buvo užsigei- dęs priperėti lietuviškų re- daktorių. Pasidėjo dvyliką kvakšėni, pats pradėjo kvakšėti, užtūpė ant kiau- šinių ir pradėjo perėti re- daktorių. Tupėjo, tupėjo, kvakšėjo, kvarkė, bet visi kiaušiniai išėjo kliunkiais- vanškarais.

Dabartėlės atsirado kitas redaktorių industrialistas, tai eks-draugas Grigaitis. Jis užpatentavo naują iš- radimą, kuriuom vaduojan- ties daug lengviaus galima tapti ne tik lietuviškų re- daktoriu, bet ir social-re- publikoniškų agitatorium. Anot jo: "Nieko daugiau nereikia, tik užsimokėti kiaulei už vainikėlį ir gali būti pirmos gilzės redaktoriu".

O aš pridursiu: Sumau- mok bent porą sandviečių iš republikonų partijos su svei- carišku sūriu, tai būsi ne- prastesnis redaktoriu už patį Grigaitį.

Kodėl Ant Savęs Neišprak- tikuoti?

Ponas (mat pas sanda- riečius mužikų nėra) Bukš- naitis teisinasi per "Lais- vę", kad jis (ponas), saky- damas prakalbą kokiane tai apvaikšiojime, nesakęs, kad mergos (kodėl ne panelės?) nesusipjaučiusios krūtis, ar vyrų (kodėl ne ponai?) su išpajautais inkstais — ilgiaus gyvena.

Kam čia dar, tamsta po- nas teisiniesi? Jeigu pono kalbos tema buvo vien apie šunienės vaikus (kodėl ne panelės kalės?), moterų krūtis ir, atsiprašant — vyrų "diplomas", o nežina- ar apipjaustyti žmonės il- gians gyvena, tai kodėl pa- čiam ponui nepasigalasti cizoriką ir neatsikratyti nuo savo privatiškos nuosa- vybės?

Sumuš Visus Rekordus.

Teko pastebėti, kad Jūza- po Baltrušaičio organas ap- sirgo džiova, prisimetė dif- terija, apsirėišė skarlatina ir pasirodė raupy dėmės. Neilgai tam paliegiui yra lemta gyventi ant šios ašu- rų pakalnės.

Kaip tik šitas Juozo laik- raštis užvers savo kanopas ir Baltrušaitis sukabės už jo dūselę tris "sveikamari- jas ir tiek kartų — amžina atilsi", turės būti susaukta visų nebolsievikuojančių sriovių laikraštinių suva- žinimas ir suteiktas Juozui Baltrušaičiui "Laikraščių Graboriaus Titulas" kaipjo ypatai, kuri sumušė visų mirusių laikraščių redaktorių rekordus.

O gal tas "draugas" nėra užsimokėjęs kiaulei už vai- nikėlį, kad jam taip nesisie- nu? Vertėtų pasiteirauti a- pie tai pas Pijusą Grigaitį, ką jis ant to pasakys? Senas Vincas.

DIDINKIME RUTHENBERGO PARTIJĄ

Darbininkų (Komunistų) Partijos Lietuvių Centro Biuras kviečia visus sim- patikus stoti į revoliu- cines eiles.

Amerik. Darbininkų (Ko- munistų) Partija, vyriaus- iam jos vadui d. Ruthen- bergui mirus, skelbia vaju, kad tuo atpildžius žiaurio- sios mirties padarytą Partijoj didelę spragą. Šitas didysis vajuus tęsis iki Ru- thenbergo gimimo dienos.

Mes visi suprantame, jo- gei niekad Partijos istorijoj nebuvo tiek reikalingi nau- ji kareiviai, kaip dabar, kuomet mes netekome di- džiojo vado. Mūsų Partija dabar pergyvena panašų laikotarpį, kokį pergyveno Sovietų Sąjungos Komunistų Partija, mirus jos didžia- jam vadui d. Leninui. Tuo laiku Lenino Partija irgi paskelbė vaju gavimui nau- jų narių, ir reikia pripažinti, aplaikė labai geras pa- selones: tūkstančiai naujų kareivių įstojo Partijon, daugiausia darbininkai iš dirbtuvių, tie žmonės, kurie varo visą industrinį darbą. Mes tikimės, jogei ir Ame- rikos darbininkai taip pat prielankiai atsiliepių Partijos pašaukimą: tūkstančiai stos į Partiją. Ir dabar, kiek teko patirti, daugely vietų gauta nemažai naujų narių.

Lietuvių Centro Biuras kreipia daug atydos į tuos draugus, kurie veikia bend- rai su komunistais, ir su- pranta komunistų principus bei taktiką, bet stovi nuosa- liai Partijos. Draugai ir Draugės! Ko dar vis jūs laukiate! Kodėl nestojate į revoliucines eiles? Yra daug gerų draugų, kurie dėl šokių ar tokių priežas- čių iš Partijos buvo pasitrau- ke. Jie pasiliko simpatikų eilėse ir vis dar laukia nežinia ko. Dabar tie drau- gai jau turi būtinai stoti Partijon, turi ateiti į Ru- thenbergo armijos eiles.

Darbininkų (Komunistų) Partija yra vienatinė politi- nė organizacija, kuri ištiki- mai gina darbininkų reika- lus. Šios partijos nariai yra pati sąmoningiausia vi- sos Amerikos darbininkų klasės dalis, kuri pasiryžusi ir savo gyvybę aukoti dar- bininkų klasės reikalams. Šios partijos viršūnės susi- deda iš gerai išmėgintų darbininkų vadų. Visi žino d. Ruthenbergo, kuris nese- nai mirė, praeitį, kuri kaip skaisčiausioji saulė šviečia, rodydama darbininkams ke- lią prie išsiluosavimo iš al- ginės vergijos. Drg. Ru- thenbergas kelis sykčius sė- dėjo kalėjime už vadovavi- mą darbininkų klasių kovoj. Jisai tuose urvuose prarado daug savo brangios sveika- tos ir todėl užpuolus ligai jis nebegalėjo išlaikyti. Jis, vadinasi, savo gyvybę padė- jo ant aukuro darbininkų klasės. Ir mirdamas jis vi- sus darbininkus kvietė: "KOVOKIME" ir laimėsi- me.

Drg. Ruthenbergo Parti- ja ir kovoja. Kiekvienoj darbininkų kovoj jina ak- tyviai, kiek tik turi savo pa- jėgų, dalyvauja. Prisimin- kime Passaico streiką, ku- rį pradėjo, suorganizavo ir vadovavo Darbininkų Partija. O Passaico streikas yra didelis laimėjimas dar- bininkų klasei. Prisiminkime kaillasiuvių streikus New Yorke, kur komunistai vadovaudami iškėlė 40 va- landų darbo savaitės obaleį ir dangeli vietų laimėjo. Da- bar tas obalsis darosi po- puliarus. Prisiminkime an-

gliakasių streiką, kuriame komunistai svarbiausia rolę lošė, nežūrint iš unijų vė- sininkų ir valdžios didžiau- sių persekiojimų. Prisiminkime jos aštrią kovą prieš Amerikos imperializ- mą, kuris lenda į Nicara- guą, Meksiką, Činiją ir kitas šalis. Amerikos im- perializmas rengia pasaulinį karą, prieš kurį aštriausia kovoja Darbininkų (Komu- nistų) Partija. Ir kas gi būtų, jei šios Partijos šian- dien neturėtume? Darbinin- kų klasei būtų didžiausias nuostolis.

Kapitalistai ir jų tarnai- čiai supranta, ką reiškia to- kia Partija, todėl jie visi ją visai puola. Tas juk ir pa- rodo, jogei jina yra di- džiausias kapitalizmo-impe- rializmo priešas. O jeigu jina yra jų priešas, tai turi būti darbininkų klasės ge- riausias draugas.

Taigi, brangūs draugai ir draugės, be jokio atidėlo- jimo visi stokite šion Partijon ir visi bendrai varyki- me revoliucinį darbą pir- myn.

J. Gasiunas, ADP. Liet. Biuro Sekr.

Spaudos ir Draugijų Reikalais

Rašo P. Bukyns

"Laisvė" išleido turtingą fak- tų brošiūrą "Kas Tie Fašis- tai." Kaina tik 5c. Chicago's šmokai, pamatę, kad ta broši- ura smarkiai platinas, užsigeidė pasipelninti obalsiu fašistinio teroro. Sulipdė brošiūrą, ku- rioje tik tuščios frazės teskam- ba, ir užkrovė kaina 25c. Ne- veltui jie pasiskelbė svetui už- sitarnavusiai "kiaulės yaini- ko."

Dabar tai ir fanatiškiausi jų sekėjai pamatys, kad menšvi- kams rūpi ne apšviotos teiki- mas darbininkams, bet pasipel- nyma iš jų.

"Laisvės" spaustuvėje vėl naujas presas. Jau pereitą penktadienį pradėjome "siou- kartes" ir kitus stambesnius darbus daryti ant naujo presu. Presas vėliausio išdirbimo. Y- ra džiaugsmo pasiskelbti, kad dabar "Laisvė" padarys "siou- kartes", programas ir konsti- tuocijas greitai ir pigiai. Tai bus didelis pasitarnavimas draugijom.

Aišku visiem, kad naują pre- są "Laisvė" paėmė ant išmo- kesčio. Tačiau, norėdama iš- vengti mokėjimą 6-to nuosim- čio virsaus, padarė sutartį be- ggyje 60 dienų užmokėti visą sumą. Taip darėme, pasitike- dami, jog rasis draugu, kurie pagelbės "Laisvei" išmokėti presą į minėtą laiką ir sutau- pys apie šimtą dolerių, kuriuos būtų reikėję išmokėti nuosim- čiais kompanijai. Preso kaina \$1,200.00.

Apie 200,000 mainierių iš- mesta iš darbo dėl bosų pasike- sinimo nukapoti algas. Mes no- rėtume duoti draugam po kele- ta kopijų "Laisvės", kad vel- tui platintų tarp mainierių iki jie vėl pradės dirbti. Kurie iš draugų sutikimėte platinti "Laisvę", atsisaukite į "Lais- vės" Administraciją. Dabar mainieriai turi laiko skaityti, tai mūsų pareiga aprūpinti juos su skaitymu. Dabar duosime veltui, o pradėję dirbti, jie už- siprenumeruos dienraštį.

Minkštosios anglies srityse draugijom "Laisvės" spaus- tuvėje bus daroma del parengi- mų skelbimai už specialiai žė- mą kainą iki streikas tęsis. "Laisvė" stengis mainieriams gelbėti, visa išgale, kad nedalei- stibosams nukapoti jau ir taip skurtnas darbininkų algas.

Man Taip Atrodo

Didžiausiam strioke kriti- šioniški misionieriai Činijoj. Su savo dievu jie taip darsidėdė chinečiams, jog pa- tarieji dangaus ambasado- rius myli taip, kaip miodas.

O ką veikia dievas? Kodėl jis neapsaugo nei misionie- rių, nei atverstųjų avelių? Tikintieji į kunigus žmones turėtų apie tai rintai pagr- voti.

Misionierių kelių deimtu- metų triušas eina vėjas. Ne- tik kad jie patys turi suš- mę savo ilgus skvermus kė- či iš Činijos, bet ir atver- tieji činai atsimeta nuo krikščionybės ir stovja į revoliucionierius eiles. Mat, jie pamatė, kad misionieriai juos mulkino.

O kas tlogiausia, kad je- ginklai neapajęgia apsa- goti misionierius su visais jų dievais. Činiečiai reikalau- ja, kad jie iškraustyti, nes girdi, jūs mums darsidėdėte iki gyvo kaulo.

Amerikos valdžia ragina savo misionierius kuo grei- čiausia pasimti savo buras ir kraustytis iš vidurio Čin- nijos. Kai kurie ligakve- niai neklauso paragintu ir sako: "Mes pasiskusime iš mirsime kankintiniais už te- kėjimą." New York "Wor- lidas" pastebi: gerai, kad jūs tokie "pasisventę", kokią teisę jūs turite stovti į pavojų kitus žmones, ne- jūsų pasilikimas fiktai er- na chinečius.

Činiečiai skaito misionie- rius ženklu priešpados ir apgavystės. Kur pasakys misionierius, ten tapo pas- ta sėkla keršto ir neapyk- tos, vieno tikėjimo žmonės supjudyti prieš žmones kiti tikėjimo.

Aš noriu pastebėti dar ir ve ką: O kodėl misionie- ri nesimato Japonijoj? Juk į Japonijos žmones neprip- žistą krikščionybės? Jie ir jie priklauso prie religio- sios rasės, kaip ir činai!

Tam yra rimta priežastis. Japonija yra nepriklausoma šalis, taip tvirta, kaip ir Anglija arba Prancūzija. Ji tuojaus išgintų kokią katalikų bei protestonų misionierius.

Kas kita su Činija, ta šalis iki šiol buvo slėpta 1900 metais handis kėlė atskratyti nuo misionierių. Bet tuojaus suvienijomų spēkomis užklupo ją Angli- ja, Vokietija, Rusija ir Ame- rika ir sukiliama sulaužė, o kraštą pavergė po savo kur- ka. Nuo to laiko Amerikas ir kitų šalių misionieriai sta- čiai užpludo Činiją. Nuo 1900 metų jie darbuos po- priedanga kryžiaus ir sau- tuvų. Amerikos ir Anglijos kariniai laivai saugoja ir nepaliečiamybę.

Štai kodėl činai taip ne- apkenčia misionierių. Gindami laukan užsienio kapita- listus, veja kartu ir dangaus ambasadorius. Taip ir re- kionia.

Studentų Skaičius Lietuvoj

S. m. Lietuvos universite- tą lanko studentų ir liaisy klausytojų 8064. Atakūris fakultetams imant, daugie- sia studentų yra teisių fak- lultete — 948, medicinos — 562, humanitarinių — 534; kituose žymiai mažiau. Tautybių atžvilgiu studentai šiaip skirstosi: — lito- vių 2098, žydų — 850, lenkų — 32, rusų — 29, vokiečių — 16; kitų po kelis.

The Comrade

Edited by The SECTION FOR WORKERS'

CURRENT EVENTS

By IMA PIONEER

U. S. and Britain Split Over China—Daily Worker. This reminds us of the fable about the Lion and the Wolf.

Once upon a time a Lion and Wolf went a-hunting. Suddenly they came upon a Lamb. With one blow of his paw the Lion killed the poor little lamb. Said the Lion to the Wolf, "I killed this Lamb and I'm going to eat it." Said the Wolf, "No, you don't." And so they both began to fight.

While they were fighting, a Fox came along and took the Lamb away.

Of course you can see that the Lion and the Wolf are the United States and the British Government, the Lamb is the wealthy land of China while the Fox stands for the Chinese People.



Young Corner

Young Pioneers of America AND FARMERS' CHILDREN

DO YOU BELONG?



Pioneers Saluting.

I pledge allegiance to the Workers' Red Flag and to the cause for which it stands, one aim throughout our lives: Freedom, for the Working-class!

A PIONEER

By Elizabeth Renszel

A pioneer is the dearest friend a person could wish for. He is true and faithful to the end.

Who could yearn for more? The Pioneer friend sticks to you,

Just like a jar of glue, Be sure and appreciate him too For he'll do all he can for you.

WAR AND FASCISTI

By ANNA VALATKA

(The following article won in a contest of an A Z V D class.)

I now recall in my mind the past days of 1916. At that time I was but a small child, but now I do my best in reading and writing, and so I want to tell the reader the why of the World War and Fascism.

We had in 1914 all throughout Europe, and especially Germany and France, the Working Class organized in strong unions, that kept the capitalist ruling class on the balance. The industries weren't very prosperous for the ruling class, on account of the workers being well organized. So what happened? The capitalists found themselves in very serious conditions. On one side the over production, and no commerce, on the other side, the workers asked for more bread. So the capitalists had to find some way to get out of those conditions. July 29 th, 1914 the spark of war had to explode. The capitalists' excuse for a war was the murder of Prince Ferdinand in Serajevo, Serbia. Two days later the Austrian army was marching to a war on the Serbian border.

On the other side we found Germany and France disputing the conquest of the world market. So it was a good excuse for those nations to join the conflict. Germany joined the Austrian force and France the Serbian force. The rest of the European countries were watching closely, the move of the nations at war. Serbia was losing ground. So England found the proper moment to come to their help. So did Czarist Russia and the other European nations and dragged with them, the rest of the world. In the war that lasted four years, millions of workers lost their lives, millions were crippled and the rest of the workers that were in the army found themselves without jobs. Many of them were also persecuted by the Fascist terror that swept all over Europe after the war.

We find but one country where the workers and farm-

ers break the chains of slavery. That country now is called Soviet Russia, and it is well loved by the workers of the world. But not so by the capitalist ruling class, that tries to overthrow that government. We find the rest of the world a ruling class that keeps itself in power, with fascism and white terror.

I'll invite the workers of all races, believing in fighting against war and fascism (that means hunger and starvation for the working class) to support with all their power Soviet Russia.

FAIRY TALES FOR WORKERS' CHILDREN

How did you like "THE LITTLE GREY DOG"? This story was taken from a big book of many wonderful fairy tales like this one. The book is called, "Fairy Tales for Workers' Children", and all the stories are about the workers, the farmers, and their children. Wouldn't you like to read some more of these fairy tales? It costs only fifty cents, and you can get it by writing to the LAISVE YOUNG CORNER, 33 First Street, New York City.

PUZZLE

MORE ANSWERS TO PUZZLE NO 9

- Rose Semeto, Brooklyn, N. Y.
- Evaline Slopek, Easton, Pa.
- Agnes Sterbis, Valier, Ill.
- Helen O'desco, New Haven, Conn.
- Jennie O'desco, New Haven, Conn.
- Emma Gittzus, Bedford, Conn.
- Raymond Gittzus, Bedford, Mass.
- John Novardouski, Springfield, Ill.
- Aldona Salkis, Harrison, N. J.
- Keastow Sholunas, W. Haven, Conn.
- Praxeda Grietus, Bridgewater, Mass.
- Joseph Grietus, Bridgewater, Mass.
- S. Stashinsky, New Kensington, Pa.
- Martha Bendik, Bend, Ill.
- John Roland, Bowlin, W. Va.
- Julia Kovalesky, Johnston, Ill.
- Anna Thamel, Johnston, Ill.
- Arnold Kaulakis, Auburn, Maine.
- Helen Davis, Sanger, W. Va.
- Helen Gaudesius, Toronto, Can.
- Michael Talutis, McDonough, N. Y.
- Tony Stukas, Auburn, Maine.
- Jennie Armutis, New Haven, Conn.
- Isabella Armutis, New Haven, Conn.
- Marcell Armutis, New Haven, Conn.
- Aldona Veivers, Hartford, Conn.
- Fmily Makreckas, Newark, N. J.
- Anna Weaver, Bridgeport, Conn.
- Pete Waickonis, W. Frankfort, Ill.
- Algy Klimas, Brooklyn, N. Y.
- Frances Zavis, Frackville, Pa.
- Florence Supeniute, Worcester, Mass.
- John McClosky, Vestaburg, Pa.
- Frances Martin, Parnassus, Pa.
- Anna Semk, Riverville, W. Va.
- J. Beikza, Montello, Mass.
- Joseph Daugirda, Lowell, Mass.
- J. Kalinauskas, Englishtown, N. J.
- Bert Savaitis, Treveshyn, Pa.
- Joe Kliekna, Springfield, Ill.
- A. Markeviciute, Richmond Hill, N.Y.
- Margaret Razmus, Clinton, Ind.
- Mildred Remvilas, Orange, N. J.
- Jessie Budrick, Stellarton, N.S. Can.

THIS WEEK'S PUZZLE NO. 11

This week's puzzle is a word puzzle. All the young comrades should get busy and do what this puzzle says. The rules for the puzzle are: 1 stands for A, 2 for B, 3 for C, etc. Send along your answers.

Lietuvon ir iš Lietuvos - PER BREMENĄ

ant didžiausio ir greičiausio Vokiško laivo COLUMBUS ARBA ANT KITŲ TOS LINIJOS LAIVŲ TIK ASTUONIAS DIENAS ANT JŪRŲ.

North German Lloyd 32 Broadway - New York



Šis moderninis amžius mėgsta malonų lengvumą Camels

PABANDYKITE Camel ir dažnisi kodel jie užkariauja moderninį pasaulį. LENGVUMAS ir MALONUMAS. Camels išpildo rukočių norus šio griežto amžiaus. Iš cigareto tokio skanumo ir kvėpėjimo dar nebuvo. Malonus lengvumas, kuris tegali paeiti iš kopūkiuotų sumaišymo parinkčiausių Turkiškų ir Naminių tabakų.

Šitas amžius reikalauja visame kogeriausio — ir randa savo ideala rukyme Camels. Niekur kitur nerasiite tokio lengvumo, tokio visados patikėtino gerumo kaip čia— "IMKITE CAMEL!"



© 1927, R. J. Reynolds Tobacco Company, Winston-Salem, N. C.

PHONE STAGG 7689

LIETUVYS PERKRAUSTYTOJAS

KAM REIKALINGA PERKRAUSTYTI RAKANDAI IŠ VIENOS VIETOS Į KITĄ—IMKITE: THE FAST EXPRESS

Muvinam viską ir visur už žemą kainą

JONAS KUBILIUS

468 Grand St., Brooklyn, N. Y.



Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE, ir 5046 CHENE ST.—DETROIT

LIETUVIAI DŽIAUGIASI

Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS nuveikė galinčių McTigue, airi, tai nė už milijoną dolerių nebūtų taip išgarsinę, kad lietuviai ne šiaudūdūšiai, bet milijonai kūno ir proto.

Kitas lietuvis taip galingą prakalbą pasakė, kad jo žodžiai sujudino visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pacifiko, ne tik visokių kitų kalbų laikraščiuose, bet perėmė ir visi angliški laikraščiai apie lietuvių rasę, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penkis milijonus dolerių nebūtų galima tiek išsigarsinti, kad esam progresyviški žmonės.

Tarp lietuviškų pramoninių Amerikoje puikiai lietuvių vardą pakėlė NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, nes kas juos rūko, tas ir džiaugiasi; ir sveitinamieji juos giria, ir reikalaujami nuo biznierių, sako: "Give me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!"

DRAGUAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biznierių vietose draugų: Brolių Naujokų padarytų cigaru, kaip po vardu JONO—JOHN'S, arba PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c., ne tik Brooklynje, bet ir kituose miestuose, nes visur išsiunčiam per paštą ir lėšas apmokam. Reikalaukit savo miesto biznierių, kad stelinotų. Vietiniams žinotina, o rašant adresuot:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI

267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Laisviečiams verta remti savo draugus, vietoje milijonierų, turtuolių, kurie spaudžia darbininkus.



VICTOR VICTROLOS

Ir su Radio prie Victrolos, Victor, Columbia ir kitų kompanijų. Taipgi Rekordai Chaliapino, Caruso ir visų Lietuviškų Dainorių. Ir kiti Muzikališki Instrumentai galimi gauti ar persiųsti pas JONĄ B. AMBROZAITI 560 GRAND STREET Brooklyn, N. Y. Telephone Stag 9942



Už pinigus Ir ant lengvų išmokėjimų. Pristatome į namus, kad ir toliausiai.



Pareikalaukite veltui duodamos pavyzdinės bonkūtės.



VISOSE VAIS-TINĖSE



35c. UŽ BONKĄ

Nėra nieko geresnio nuo užkietėjimo vidurių ir siuriso skilvio.



F. AD RICHTER & CO. Berry & So. 5th Sts. Brooklyn, N. Y.



Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS



AS SUTIKIU GREITAS PASEKMES viskose kronose ir sklerozėse, Nervų Ligos, Sklorozėse, Chroniškos skauduliuose, Hipotalose Liaukose (glandose) abešname susilpnėjime; Uogos Pašle, Inkstų, Slapnalmo Reumatizme, nesveikumuose Skilvio, Žarnų ir Krūtinkės Nėšlirint, koks sunki yra Jūsų liga ir kaip ligai Jūs kas diena

AS GALIU JUMS PAGELBĖTI

MAŅO KAINOS YRA NEAUGSTOS. AS sutikiu tomsam ligoniu ypatingą atidų kiekvienam atsilankymu.

Kranio ištyrimas, Slapnų Nepraminavimas ir X-Spinduliuoj; 606 ir 614 serumo ištyrimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ

DR. ZINS Specialistas

Praktikuoją per 25 metus. 110 EAST 16TH ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place. KARDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nėšlirint: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.



OUR LETTER BOX

In School

Dear Comrades: I am going to write a few things about my school. They weighed a boy in school and found he only weighed fifty-four pounds. They also weighed my sister. They sent the boy to a fresh air school and they said if my sister doesn't eat more and drink more milk she will have to go too.

But how in the world could my sister eat more and drink more milk if the bosses CUT our father's wages? My father was sick for eleven weeks, cannot work and doesn't get any money.

Workers should not let their children go to fresh air schools but should FIGHT again those rotten old bosses for more money so that they could buy more food for their children. Helen Kertesz.

Much Work But No Presents

Dear Comrades: The day after vacation the teacher asked the little folks in the class to tell what they got from Santa Claus. But most of the children in our school are poor and didn't get any presents so we couldn't say much.

My little sister and I were in a big city and saw many nice toys which were made for little children to play with.

We saw old Santa and told him we would like some nice toys. But all he said was, "How much money have you got?" I told him I didn't have any. But we worked to beat the band last summer on our farm during vacation. We didn't even make enough for our living. My father told us how nice a time our little comrades in Soviet Russia have during vacation time. I wish we have a Soviet America so we too can have a good time.

Your comrade, Elizabeth Pentaller.

RUTHENBERG SUB BLANK

Comrade Ruthenberg's last words were, "LET'S FIGHT ON!" We, Children of the Workers can best FIGHT ON against the bosses' teachings in school, by subscribing to, and getting subscribers for, THE YOUNG COMRADE. This is a wonderful, big, children's monthly newspaper that costs only 50c. for a whole year or 25c. for six months. Send your letter to LAISVE YOUNG CORNER, 33 First St., New York City.

FILL OUT THIS BLANK

Name
Age
Address
City
State

Draugės ir Draugai Darbininkai

Pagalvokime vieną trumpą valandėliką, perbėgdami savo valandėliką apie tai, koks didelis troškimas buvo mūsų brolių Lietuvoje link išteigimo ten, Lietuvoje, savo lietuviškos valdžios, prie kurios būtų buvusi ir linksma gyventi.

Kiek daug ir mes, Amerikos lietuviai, tuomi rūpinomės ir dėjom pinigūs, kad tik partyt Lietuva su mūsų broliais darbininkais, ten gyvenančiais, laimingai, kad būtų laisvė Lietuvoje.

Nė, o kokią gi mes laisvę šiandien matome Lietuvoje? Kaip laimingi ten mūsų brojai? Baisu ir pamislyti! Išigalvėję ten juodais fasizmas, tai yra klika dvarininkų ir buvusio caro oficerių, baisiausių skriaudžių jau ir taip puvargusius ir išbadėjusius mūsų brolius.

Jiems atimta ir ta mažytė laisvė, kokią jie dar iki šiol turėjo; jiems uždrausta organizuotis į unijas, uždrausta susitikti į svetaines, ir nevada prašyti ponų didesnio duonos kanelio dėl savo baduojančios šeimos. Už mažiausią pasijudimą areštuojami ir sudomi darbininkai.

Negana to, Lietuvos juodieji fasistai, nepasitenkintys savo krūvinais darbais vien tik Lietuvoje, jie tiesia savo krūvinus nagus ir prie Amerikos lietuvų.

Fasistų draugai čia, Amerikoje, jau veikia. Jie vienur kitur jau įskundė neteisėngai Amerikos valdžiai tuos žmones, kurie drįsta teisingai nurodyti Amerikos lietuviams Lietuvos fasistus krūvinus darbus. Ateityje jie skųs dar daugiau. Mes, laisvę mylintys žmonės, turime kovoti prieš "fasistus organizuotai!"

Taigi mes, Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo Lietuvių Skyrius, Pittsburgho, ir apie linkės, atsiskaitome į visas šios apie linkės laisvę mylinčius draugas, kad jos visose sąsiųstų savo delegatus į konferenciją organizavimui bendro fronto prieš fasistus.

Konferencija yra šaukiama ant 24-tos dienos balandžio, 1 val. po pietų, L. M. D. sveitainė, 142 Orr st., Soho, Pittsburgh, Pa.

Taigi kviečiame visas draugas bei klubus, kad atsisiųstumėt savo delegatus. Kiekviena draugija bei klubas gali siųsti po tris delegatus ar mažiau.

Konferencijos šaukimo k-tas: J. D. Sliakas, J. Urbonas, J. Gataveckas.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

NORWOOD, MASS.

23 d. kovo įvyko koncertas "Laisvės" naudai, kurį surengė ALDLD. 7-tas apskritis. Programos išpildyme dalyvavo: K. Menkeliniūtė-Januskienė, S. Goreniko ir L. L. R. choras ir pianistė E. Tataronitė. Kurie turi progą lankyti amerikonių koncertus, sako, kad ne bile kur nuėję išgirsi tkius dainininkus, kaip Menkeliniūtė ir Goreniko. Taipgi ir L. L. R. choras, vedamas d. Edw. J. Sugar, šiuo kartu dainuoja pilnai gerai. Žodžiu sakant, programa buvo pilnai žavėjanti. Tik gaila, kad Norwoodo lietuviai darbininkai mažai tikrąja daile tejdamauja ir jos neįvertina. Todel publikos atsilankė nedaugiau, kaip šimtas ypatų. Tas parodo, kad kiti norwoodiečiai visai nesinteresuoja, kad ir žymiausi dainininkai dainuoja. Bet kurie atsilankė, tie pilnai užgandinti išsikirstė.

2 d. balandžio Tarp. Darb. Apsigyrimo 58 kp. turėjo surengus koncertą. Programos išpildyme dalyvavo; Iš Stoughtono jaunų merginų dliubo narės išpildė net šešius skirtingus numerius. M. Zavis, P. Banlis ir M. Buzak, visi iš So. Bostono ir vietinis italas, Daninko Santb — visi dalyviai kaip pradiniai, atliko savo užduotis pagirtinai. Iš aplodismentų gali-

ma spręsti, kad publikai geriau siai patiko P. Banlio dainavimas solo ir italo įvairūs juokai. Visi dalyviai patarnavo išpildyme programos "neimdami atliginimo, už ką visiems dalyviams DA. 58 kp. taria širdingą ačiū.

Šiam koncertui daugiausia pasidarbavo K. Pašakarnis. Taipgi draugiškai patarnavo su savo automobiliais J. Dundulis ir V. Pratašius. Žmonių atsilankė nedaug, vienok nuostolių nebū. Reikėtų kiek pabarti T. D. A. kp. nariai už neatsilankymą į savo organizacijos parengimą. Korespondentas.

WILKES BARRE, PA.

Balandžio 4 d. palaidojom Joną Gurą, kuris tapo persautas per krūtį vasario 17 d. Sovėjas Kazys Tanskis, lietuvis, 32 metų amžiaus. Peršovė gurtuvė. Kulka perėjo per plaučius. Kazys Tanskis nuėjo į policijos stotį ir pasidavė sakdamas, kad peršovęs žmogų per nelaimę. Išsėdėjęs 17 dienų kalėjime tapo paleistas po \$5,000 kaucijos. Jonas Guras tapo nuvežtas ligoninėn. Ten išgulė-

jo sesias savaites ir numirė. Velionis paėjo iš Lietuvos, Bartniko parapijos, Rasių kaimo. Velionis visomet skaitė "Laisvę" ir rėmė darbininkų organizacijas; prigulėjo prie D. L. K. Keistučio Draugystės; buvo prigulėjęs ir prie vietinės F. O. E. Aerie 353, bet, ant nelaimės, buvo išstojęs. Kiek paliko giminių, pilnai neteko sužinot, tik patyriau, kad paliko senutę motiną, kurią globojo, ir seserį Elzbieta. Tapo palaidotas Kingstone. Greusmut.

Pranešu Brooklyniečiams ir Apie linkės Lietuviams, Kad

MARIJONA TAMKIENE

AKUŠERKA persikėlė į savo namą gyventi Malonėkite su reikalais kreiptis šiuo antrašu: 138-31 Lloyd Rd. Jamaica, L. I. Telephone Republic 6233.

Atvažiuoti brooklyniečiams paranku paimti Jamaica treina ir išlipti ant Stephen Blvd. Eiti lig Liberty Ave.

VISIEMS VEDUSIEMS IR NORINTIEMS VESTI.

AR SUPRANTATE lyties gyvenimo apsirėikimus?
AR PAŽINATE ženybinio gyvenimo pareigas?
AR ŽINOTE apie lyties ligas ir kaip jų saugotis?
AR NORITE žinoti teisybę apie saulagystę, prosti-tuciją, ir t. t.?

Tas viskas plačiai aiškinama nesoniškai išlaidoje knygoje

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus

PARAŠYTA D. ro W. J. ROBINSONC.

Knyga didelio formato, 60 puslapių ir apdaryta. Kaina \$3.00.

Reikalavimus ir pinigų siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, Dept. D., Box 129, General P. O., New York, N. Y.

Telefonas Stagg 9165

Dr. A. Petrika

LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulių diagezoza

221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y.

Priešais "Bridge Plaza"

Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet

Ketvergėis ir sekmadičiais iki 8 val. Penktadieniais ir sekmadieniais tik antrą atarčių

Tel Lackawanna 2180

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY

Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Tel. Triangle 1456

Lietuviai Fotografas

IR MALFORIUS

Nufotografuoja ir sumaliavoja visokius pavėklus ir įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir krajavus ir su-daro su ameriko-niškais.

Darbų atlieka gerai ir pigiai Kreiptis šiuo adresu: JONAS STOKES 73 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS PIRKIMAS

Tel. Cleveland 6654

JAMAICA--

Vienai šeimynai 6 kambarių namai su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; žuvalo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudynės į sieną įbudavotos ir lašais (shower) nusimaz-gojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gazas ir elektra.

Privažiavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stociai; 10 min. iki Jamaica eleveitro linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsiūskite: **BATVINIS BROS.** 10739--115th St., Richmond Hill, N. Y.

TORAH

TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi-mui ir suteikia padorūtinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų saknų, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus.

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111
86-88 Windsor Street, Cambridge, Mass.
Brocton skyriaus Tel. 2325-R

ROJAUS FACIAL BEAUTIFYING DROPS

(GROŽYBĖS LAŠAI)

Žmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Grožybės Lašų. Kadangi gamta ne visiem tą dovaną suteikia, taigi vartok Rojaus Grožybės Lašus, o būsi gražus. Roaūs Grožybės Lašai padaro veidą melliu širdžiai ir malonų akiui. Rojaus Grožybės Lašai yra visal nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Grožybės Lašus Vartoja Visi,— Kaip Moterys, taip ir Vyrai

Rojaus Grožybės Lašai ne tik kad nekenkia veidui nors ir ilgai vartojant, bet dar gražesnę išžiūrą suteikia. Rojaus Grožybės Lašai taipgi kiekvienam prieinama, kadangi bonkutė tik 1 doleris. Rojaus Grožybės Lašai nėra joks muilas, pauderis, maliava bei dažai, kurie naikina žmogaus gražumą. Rojaus Grožybės Lašai suteikia tikrą Gam-tišką Gražumą, Malonią išvaizdą ir skalsų veidą. Taigi, kad bū-tum gražus ir visų mylimas, idėk tik Vieną Dolerį į paprastą laiškę ir savo gyvenamos vietos antrašė, užrašydamas aiškiai, o mes ap-laukė nuo Jūs Orderį, tuojaus pastūsimė vieną bonkutę Rojaus Grožybės Lašų. Siųsdami pinigūs su savo adresu, užrašykite:

J. J. STROSSELL
Distributor Dept. D.
122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

Aš, žemiaus pasirašęs, siūندی jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėsit man prisiųst vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS LAŠŲ su visais nurodymais kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____
No. _____ State _____
Miestas _____

Telephone Stagg 0783

LEVANDAUCKAS

Graborius

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Ave. Artū Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2329

J. GARVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo au-tomobilus ir kariatetas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

MANHATTAN arba STETSON SKRYBELE

Yra smagi nešiot, madinga, pritinka ir ilgai laiko. Pas mus galima pasirinkt skrybėlių visokiausių stailų ir spalvų.

Čia gausite skrybėlę, kuri kaip sykis tiks prie jūsų veido ir prie jūsų skonio. Pabandykite bent vieną, o busite pilnai patenkintas.



Kainos Stetson Hats	Kainos Manhattan Hats
Select 8.00	3.25
Premier 9.00	4.00
Excellent 10.00	5.00
Extra 12.00	7.00
3 x Beaver ... 16.50	

ir augščiau

Manhattan Skrybelės — Stetson Skrybelės

Trys Krautuovės Williamsburge

279 BROADWAY

264 GRAND STREET KAMPAS ROEBLING ST.

499 GRAND STREET KAMPAS UNION AVE.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertis tūkstantio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių su-gedimo? Toks žmogus yra susirau-kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu-mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auksinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumu tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau paminėtų li-gų ir atgnuk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų vidurių užkietėjimo, skivio nemali-mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dusulio (asthma) peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumazizmo, plaukų slinki-mo, pleiskano, žlaminimoi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nervų suirima, galvos skausmus, užimą ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina-mas "Nervų Preparatas". Nervų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užėgėta tai li-gai kelia ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu kataloga. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKARTIS
25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

Bell Phone: Poplar 7646

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

VIETOS ŽINIOS

TAI ŠI VAKARĄ TIE PUKOS SOKIAI IR KONCERTELIS

Ši vakara, kai 8 val., Royal Palace svetainėje, Brooklyne, įvyksta Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos 6-tos Sekcijos sokiai su koncertine programėle. Visas pelnas eis "Daily Workeriui." Kviečiamas atsilankyti ne tik jaunimas, bet ir kiekvienas darbininkas ir darbininkė, nes vakaras ruošiamas augštam tikslui.

PASKUTINIS UZKVIETIMAS

Ryt įvyksta senai laukiama Aido choro vakarienė. Tikiečių dar galima gauti "Laisvę" ir pas kai kuriuos aidiečius. Būkite laiku, 5 val., nes turėsite smagų laiką.

Report.

SIANDIEN YONKERSE "UOSVĖ"

Šiandien, 9 d. balandžio, Yonkerse bus sulota viena juokingiausių komedijų "Uosvė į namus—tylos nebebus." Lošimas įvyks Labor Lyceum svetainėje, 20 Warburton ave. Pradžia 7:30 val. vakare. Los Brooklyno aktoriai-mėgėjai. Visi vietos ir apilankių lietuviai atsilankykite.

Rengėjai.

RYTOJ DR. J. J. KAŠKIAUČIAUS PASKAITA SOUTH BROOKLYNE

Rytoj, balandžio 10 d., so-brooklyniečių ALDLD. 147 kuopa ruošia dr. J. J. Kaškiaučiui paskaitą apie sveikata. Kas girdėjo jo paskaitą, tai visi žino, jog dr. Kaškiaučius yra vienas iš populiariausių amerikiečių referentų pas lietuvius. Jis taip suprantamai, taip žingėdžiai ir gražiai aiškina dalykus, jog kiekvienas norėtų klausytis jo kalbos per kelias valandas. Atsilankykite visi. Prakalbuvieta: 376—3rd ave., kampas 24th st. Pradžia 2:30 val. po pietų.

IS S. L. A. 83 KUOPOS SUSIRINKIMO

Jis įvyko pereiną ketvirtadienį. Narių atsilankė apie 70. Naujų narių į kuopa įstojo 7. Buvo skaitytas lais-kas tulu "nsabų", kurios sau-kią "S. L. A. 5-to apskričio" konferencija. Kvietė ir ši kuopa. Tai tie patys žmonės, kurie pereiną SLA. 5-to apskričio konferenciją suskaldė, išbėgdami iš jos. 5-to apskričio valdyba taipgi prisuntė lais-ką, raginantį kuopa ne-klausyti jokių atskirų asme-nų. Jei saukėjai konferen-cijos norėtų vienybės, tai jie būtų kreipęsi į apskričio val-dybą ir su ja taręsi kartu šaukti konferenciją. Bet jiems vienybė svetima. Prie 5-to apskričio priklausio (užsimo-keje už šiuos metus) dešimts kuopų. Apskričio valdyba trokšta vienybės. Ji nori, kad atsiskyrusios nuo apskričio kuopos sugrįžtų atgal ir bend-gai veiktų. Bet vienybė turi būti vykinama tvarkingai.

Nutarta nekreipti domės į

EUROPOS AUKSAS Į JUSŲ KISENIŲ

Jeigu nori linksmybės savo naujose, ir kad jūsų visa šeimyna būtų linksma, užsąnėdinta, tai įsigykite

PUKLA MUZIKA!
Tik per 10 dienų jūs galite nusipirkti YOK PLAYER PIANA vertės \$700.00 (Standard Accent) geriausią padaryta. Parsiduoda nužeminta kaina tik už \$269.00.

RADIO setas 4 trubelės, para-mintas per Telephone Co., tikra prekė \$55.00, parduosiu už \$22.50. Ateikite be atidėjimo ir per-sitirkinkite, kad mes per puse prekės parduodame

Standard setus, Freeda Eisman, ir Atwater Kent išdirbusių parduodame už žemiausią kainą.

Wollman Talking Machine Mfg. Co.
562 GRAND STREET
Netoli Lorimer St.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 0918

ta jų šaukiama konferencija, bet pasilikti 5-tam apskričių ir veikti bendrai su pereiną konferencijos išrinkta valdy-ba. Jei konferencijos saukė-jai nori vienybės (kas labai abejojama, nes patys suskaldė pereiną konferenciją), tai te-gul kreipiasi prie apskričio valdybos ir su ja lai šaukia bendrą konferenciją. Tuomet 83 kuopa mielai prisidės.

Kuopa ruošia vakarėlį (ba-landžio 23 d.). "Laisvės" sve-tainėje. Bus koncertinė pro-gramėle ir sokiai. Visi nariai raginami nepamiršti.

Siuo tarpū 83 kuopa turi arti dviejų simtų narių. Tas reiskia, kad jos skaldytojai savo tikslo neatsiekė: kiek daug jie rėkė, saukė, sakyda-mi kuopa suskaldysia ir "bol-ševikams nieko neliksia," o betgi kuopa be jų daug pa-vyzdingiau gyvuoja ir gyvuos.

S.L.A. Narys.

NE VISAI TEISINGAI

"Laisvės" Nr. 78 "New Yorko Ziniose" buvo rašoma, kad Kazlauskas išvežęs iš New Yorko lietuvių 90,000 dolerių. Tai didelis užmetimas ant New Yorko lietuvių, būk mes atidavėme viską, ką turėjom. Tas netiesa. New Yorko lie-tuviai sudėjo Kazlauskui apie \$9,000.

A. Franckevich.

MIRĖ ONA GARDESIŪTĖ

Balandžio 8 d. mirė Ona Gardesiūtė, 1486 St. Johns place, Brooklyne. Turėjo try-lia metų amžiaus. Laidotu-vės bus balandžio 10 d., kai 2:30 val. po pietų. Laidos graborius J. Garša.

CARUSO PRIPAZINTAS KALTU PIRMO LAIPSNIŲ ŽMOGŽUDYSTĖJ

Frank Caruso, kuris nužudė daktarą Pendolą del to, kad pastarasis juokėsi, kuomet su-žinojo, kad Carusos sūnus, 6 m. amžiaus vaikas, numirė nuo difterijos, tapo pripažin-tas kaltu pirmo laipsnio žmog-žudystėje. Teisėjas McLaugh-lin nuosprendį išduos balan-džio 18 d. Veikiausiai jam reikės mirti elektros kėdėje.

PRASIDĖJO TYRINĖJIMAS "PAPIRKINEJIMO POLICIJOS"

A. D. F. lyderiai buvo klau-sinėjami teisme prie teis. Cor-rigan apie ta jų būbnyta kal-liasiuvių unijos Joint Boardo papirkinejimą policijos. Joint Boardą atstovavo advokatas Walsh, kuris norėjo egzami-nuoti A. D. F. viršininkus Woll, Frayne ir kt., bet teisė-jas neleides. A. D. F. liūdi-ninkai-knygvedžiai, kurie per-žiūrinoje kalliasiuvių unijos kairiojo Joint Boardo knygas, surado, kiek išlaidų pereinam streike padaryta, bet kur tie pinigai išleisti, nesuradė. Pri-rodyti, kad pinigai buvo duoda-mi policijai, jie negalėjo, nes to visiškai nebuvo.

MORRIS GEST ISVYKO EUROPON

Carsusis Amerikos teatrini-kas Morris Gest (Lietuvų gi-mės žydas) išvyko į Europą su teatru reikalais. Jis lan-kykis Vokietijoje, Italijoje ir kitur. Gal ir į SSSR. nuvyks. Parvažiuos atgal tik viduryj vasaros. Italijoje būdamas ža-da susieti su Maksimu Gor-kiu.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.
Sales del Bilių, Koncertų, Es-kielų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus steličius su naujaisiais itale-ymais. Keturiuos bilių alleys.

KAINOS PRIEMAMOS.

849-959 Willoughby Ave.
Tel. 3842 8'agr.

TELEVIZIJA — TOLYMATA — JAU NE TEORIJA, ALE IVYKĖS FAKTAS

Pereiną ketvirtadienį New Yorke buvo matyta tas, ko da-bartinė žmonija nėra mačiusi ir apie ką mažai kas ir te-galvojo. Tik pamislykkit: kuomet komercijos sekretorius Herbert Hoover kalbėjo Washington, tai New Yorke sėdintieji žmonės ne tik gir-dėjo balsą, bet ir jo paveik-lą matė ant baltos paklodės, kaip daleiskim judyji! Per 200 mylių tolimo elektrikinės vielos atnešė žmogaus pa-veikslią.

Siuo kartu—pirmu kartu—šis įvykis buvo tik bandytas, bandytas Amerikos Telefono ir Telegrafo kompanijos Bello laboratorijoje. Bandyta pri-ram tikrų įtaisų—tam tikro aparato.

Kalbėjo Hooverio paveik-las, ne didelėjų jo formoje, tar-pe dviejų, trijų colių dydžio, buvo kuotikriaušias. Visas judėjimas matėsi, tačiau pa-didinus jį iki trijų pėdų, pata-po neiškus. Bet tai tik ban-dymas!

Vėliau buvo bandyta bevie-linis telegrafas—tie patys re-zultatai apturėta. Iš Whip-pany, N. J., oru atėjo pa-veiklas inžinieriaus E. L. Nel-sono bevieliai ir buvo taip jau gerai matomas prie to paties televizijos aparato New Yorke.

Prie šio išradimo daugia-sia darbu pridėjo dr. Herbert Ives. Televizija (angliškai Television—tolymata) yra vie-nu iš didžiųjų išradimų 20-to simtmecio. Ar greit šis išra-dimas bus išbulinttas taip, kad būtų prieinamas kiekvie-nam gyventojui, kai šiandien telefonas kad prieinamas, dar nežinia. Ims daug haiko iš-tobulinimui. Bet faktas, kad jis yra jau išrastas, rodo, jog greit bus galima kalbėtis su chieagiečių ir kartu matyti jo vida. Tai neišpasakytos svar-bos išradimas.

Greitu laiku "Laisvėje" tilps atskiras straipsnis apie Tele-vizija, Parasytas populiariai ir pamatiniai. Temykite!

SAKO TAI GUBERNATORIAUS, NUOPELNAS

Aktorių Lygėbės Susivien-ijimo sekretorius Gilmore gi-ria gubernatorių Smithą, kai-puo vieną iš pradėjųj puli vaidylas "nesvarių" vaidme-nų. Esa "Sex" vaidylos nu-bausti kalėjimu ačiu gubernato-rius pradėtam vajui. Bet Gilmore dar nežino, ar iš to scena pasidarys kiek švares-nė.

BŪTINAI PASIRYZO PASKAUGTI DAILY WORKER

William Dunne, Louis Eng-dahl, redaktoriai "Daily Wor-kerio," ir Bert Miller, admi-nistratoriūs, tapo padėti po \$500 kaucijos kiekvienas ir bus teisiami 19 d. šio mėn. Jie, kaip jau žinoma, kaltinami iš-spausdinime dienrastyje poe-mos "America" ir už tai nori-ma nubausti. Bet advokatas Brodskis aiškiai pasakė, kad čia yra tik priedanga kapita-listų. Jie nori užsmaugti ang-liška dienrasti, ot, čia ir ra-do priekabę.

CIRKUS NEW YORKE

Sekantį antradienį New Madison Square Gardene at-sidaro cirkus, kuris pribuvo miestan šiomis dienomis. 40 slonių randasi, apart kitų naujenybių.

WALSH KALBA

Pereiną ketvirtadienį, Coop-er Union svetainėje, įvyko di-delis kalliasiuvių mitingas, ku-riame Frank P. Walsh sakė prakalbą. Pastarasis yra ad-vokatu kairiųjų kalliasiuvių ir garmentiečių.

VAIDYLA H. A. TONGE PASIKORĖ

H. A. Tonge, 55 metų am-žiaus vaidyla, pasikorė savo kambariuose 301 W. 57th st., New Yorke. Priežastis—be-viltingumas. Jis nematė nie-ko gero pasaulyje, nes prastai jautėsi. "Mano smegenys ap-leido mane, aš—bevilnis," pa-sakė jis paliktam raštelyj. Tongio pati ir sūnus iskelia-vė su vaidylių grupėmis.

UŽ \$25,000 UZGRIEBTA ŠNAPSO

Šnipai ir kiti valdžios agen-tai užgriebė \$25,000 vertės degtinės ir kitokių gerimėlių. Surasta po num. 171 Mulber-ry st., New Yorke.

Sugedę Dantys—Sujrus Sveikata

Išgaminuojų dykai Savo darba garantuojame. Taisome ant išmokescio.

DR. H. & J. ZASULY

Chirurgai-Dentistai
157 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(Kampus Havemeyer)

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampus 5th Ave.)

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

SO. BROOKLYN—PASKAITOS

Dr. J. J. Kaškiaučiui rengia pa-skaitas ALDLD. 147 kuopa, kurios atbasas nebebuo. 10 d. balandžio, Columbia Hall, 736—5rd ave., kampas 24th st., So. Brooklyn, N. Y. Pradžia 2:30 val. po pietų. Tema: "Veik-kiantieji Organai ir Ligos." Išaga-veltai. Darys bus atliktas 2 val. po pietų.—Užkviečia rengimo komite-tas. 82-1

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

ALDLD. 24 kuopos mėnesinis susi-rinkimas įvyks pamedelio vakare, balandžio 11 d., J. Gervės svetainė-jė, 85 Hudson ave., Brooklyn, N. Y. Pradžia 7:30. Draugai ir draugės, būkite ant laiko, nes yra daug svar-bių reikalų aptarti. Taipgi naujų narių atsiveskite. Po ALDLD. kuopos susirinkimo bus dar du susirin-kimai, kaip tai: APLA. 22 kuopos ir Tarpe. Darb. Apsigynimo. Draugai, visi būkite.—Sekr. M. Juskiene.

REIKALAVIMAI

REIKALINGA mergina patarnau-ta (veiterka), gerai patyrusi (ex-perienced) tame darbe. Salygos ge-ros ir gera užmokesis. Atsišaukite greitai sekančiu antrašu: Yale Res-taurant, 540 Grand st., Brooklyn, N. Y.

REIKALINGA moteris prižiūrėti stulb ir du vaikukius: mergaitė 21 metų, vaikas 9 metų. Mano draugė randasi ligonbutyje. Galima mane matyti vakarais kasdieną po 7-nyų; subatomis po pietų ir nedėliomis per dieną. Atsišaukite greitai sekančiu antrašu: Jurgis Tamulinas, 14 Ten Eyck st. (ant pirmų lubų, po deš-inei), Brooklyn, N. Y. 84-5

PAJESKOJIMAI

PAJESKAU merginos apsvėdimui, nuo 20 iki 30 metų amžiaus, be skirtingo tikėjimo. Aš esu vaikinās 28 metų. Turiu gerą darbą, uždirbu gerai. Taipgi turiu pinigų pradžiai gyvenimo. Esu muzikantas. Merginos, kurios manote apsvėsti ir nylėti gerą šeimynišką gyvenimą, meldžiu atsišaukti ir savo paveik-lą prisistati su pirmu laišku. Ant pareikalavimo gražiūsu paveikla.—J. B. F., Box 696, Orient, Ill. 84-5

ISRANDAVOJIMAI

ISSIRANDAVOJA kampinis kamba-riys, tinkantis del krautuvis arba by kokiam bizniui. Randa žema ir lease-as ant kiek norite.—85 N. 7th st., Brooklyn, N. Y. 84-6

PASIRANDAVOJA kambarys su vi-sais parankumais, netoli nuo sub-way stoties. Taipgi yra gaminamas ir valgis, jei kas nori.—35 Devoe st., Brooklyn, N. Y. 84-6

Pardavimai

PARSIDUODA 3-ju kambarių ra-kandai, visai nauji. Taipgi jeigu kas nori gali sykiu ir kambarys randavoti. Randa tik \$15 į mėnesį. Prie tam kas nori gali daryti geras bizni. Savininka galima matyti po pietų tarp 5-9 val. vakare; nedėlio-mis nuo 12 val. diena iki 5 val. po pietų.—G. M. Kanton, 152 Perry st. (vienais trepais po kairei), New York. 84-9

PARSIDUODA buclernė ir rakandai ir galima randavoti tą pačią vie-tą, kur daora rakandai yra. Čia bu-vo buclernė per daug metų ir buvo geras biznis. Vieta apgyventa ivari-om tautom.—121 Wythe ave., Brooklyn, N. Y. 84-6

ANT PARDAVIMO dvi medinės stu-bos, po 7 kambarys, po viena šei-myna, Great Necke. Visi naujausios mados įtaisymai, kaip tai: elektra, maulynės, garu apsidomi. Noru greit parduoti, parduosiu labai ni-žiai. Nepraleiskite geros progos. Taipgi pasirandavoja 5 kambariū su visomis įtaisymais naujausios mados; apsidoma garu; randa su silu-ma 55 doleriai į mėnesį. Taipgi pasirandavoja keturių (4) kambarių stulbą, visi naujausios mados įtais-ymai. Su kilmna, randa \$50 į mėnesį. Kreipkitės sekančiu antrašu: Jonas Sveikata, 4 Elm Point ave., Great Neck, N. Y. Tel. Great Neck 1024. 84-9

DIDELIS BARGENAS

Parsiduoda namas—dviejų šeim-y-nų, naujas garadžius del dviejų la-ru, taipgi Express trokas parsiduoda ir lotas 25x100, sykiu su namu. Kai-na \$6,000. Reikia imokėti \$2,000, li-kusius pinigus ant lengvų išmokėji-ru. Kurie nupirkėsite, nesigalėsite: labai gera vieta del automobilii me-chaniki, karpenterii. Galima užai-šti Lunch Rūmį, nes yra dang-tributui aplink. Kam tokia vieta, reikalinga, atsišaukite kuogrečiau-sia, noriu parduoti greitai, nes išva-važiūsiu į Lietuvą.

Mrs. Anna Davidavičienė,
240 Java st. (Greenpoint dalyj),
Brooklyn, N. Y. 82-4

TEL. STAGG 3322
RAPONAS KRUCHAS
FOTOGRAFAS
499 GRAND STR.
COR. UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

KAS MYLI ant kontry gyventi, ge-va praga užidėti bizni, kaip "Em-ployment Office." Aš savo ofise tuociu vietas del deskos uždyti. Kas mylite pradėti tokį bizni, kreip-kitės sekančiu antrašu: John Sveika-ta, 4 Elm Point ave., Great Neck, N. Y. Tel. Great Neck 1024. 84-5

NAUJIENA

Jei norite skaniai para-gyti Amerikoniškai ar Europiškai Stilius Val-gių už žemą mokesi—eikite į

ANGELL BIELIAUSKAS
Laisnuotas GRABORIUS
Parandavojam automobilius ir karietis veseljom, krikitynom ir šlap pasivažinėjimoms.
61-52 Grand Avenue
Maspeth, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Praktikos pamokos išardyt, nutai-tyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektro, važiavimą ant viki-kių kainų mažiną ir ant Fordo Pilnas kursas Soferio-Mechaniko lietuvių ir angli kalboj veda ge-ral žinomas ir per 16 metų pri-tyres instruktorius L. TIKNEVI-ČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedel, nuo 11 r. iki 1 v.
New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York City

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ
Ivairaus stiliaus gerai papi-mintų valgių gaiti pasirašyti sulgi savo skoniu.
Daug skirtingų rūšių šviežiai daržovių valgių, priklaity-jusių apetiui, rasite pas ma-mis. Atsilankykite ir pe-sitirkinkite.
YALE RESTAURANT
540 Grand Street Brooklyn, N. Y.
(Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue)
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBODAS

TELEPHONE, MIDWOOD 6261
Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ)
kuriam jis tęs praktikuojamą mediciną ir priėm-nėjimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.
Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS
Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasiūkėtuoti su kitais arba ramiai pasiskaityti.
Turime naują kukarką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų. Jis turi referensų-paliūdjimus iš pasauliniai gar-sių restauracijų. Jis padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, datykdamas taip, kad skonis geras del visų.
LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. ("Laisvės Namis") BROOKLYN
Savininkas PETRAS MARCIUKAS

NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA-TURKISKA PIRTIS, Inc.
Naujai perdirbta Rusikai-Turkiska Pirtis dabar atidaro naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerimais
Čia įtaisyta didelis Plaukiumi Prūdas su šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU
Trys gariniai kambariai delė šilpimes Rusiskas, Turkiskas ir rgaro vauojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utmėnikais. Nedėliomis nuo 12 diena per visą naktį; Utmėnikais nuo 12 diena iki 12 naktis.
Manediteris M. TETKLAUR.
Telefonas Pulaski 1990.
29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Is Your Life Insured?

Then Read the

STARTLING EXPOSE

of the

INSURANCE TRUST

DO YOU KNOW

That 40,000,000 workers pay tribute to the insurance trust?
That "mutual" weekly payment companies fraudulently hold MILLIONS belonging to the public?
That the Metropolitan, Prudential, John Hancock and Colonial swindle millions and millions from the insuring public?
That high government officials are involved? That the whole "industrial" life insurance business is alive with graft and corruption?

BE SURE TO READ IT!
Beginning Monday, April 11th
in the

DAILY WORKER

On All Newsstands in New York and Vicinity

ASK FOR IT!

Subscription Rates:	1 Yr.	6 Mo.	3 Mo.
Outside of New York	\$6.00	\$3.50	\$2.00
In New York	\$8.00	\$4.50	\$2.50

The DAILY WORKER
33 FIRST STREET NEW YORK

Don't Believe the Lies About China.
Read the Truth
In The DAILY WORKER.